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Seznam pouţitých veličin

Značka Veličina Jednoty
a Zrychlení pístu m·s-2

avs0 Zrychlení sacího ventilu při plném otevření m·s-2

avs0° Zrychlení sacího ventilu při plném otevření mm·°-2

avsmax Maximální zrychlení sacího ventilu m·s-2

avsmax° Maximální zrychlení sacího ventilu mm·°-2

avv0 Zrychlení výfukového ventilu při plném otevření m·s-2

avv0° Zrychlení výfukového ventilu při plném otevření mm·°-2

avvmax Maximální zrychlení výfukového ventilu m·s-2

avvmax° Maximální zrychlení výfukového ventilu mm·°-2

bcn Šířka nálitku oka pro pístní čep zmenšená o šířku sražení mm

bco Šířka ojničního oka zmenšená o dvojnásobek šířky sražení hran pouzdra mm

brk Šířka ramene v průřezu přechodu ramene do klikového čepu mm

bvs Šířka sací vačky mm

cs Střední pístová rychlost m·s-1

D Vrtání válce mm

dci Vnitřní průměr pístního čepu mm

dco Vnější průměr pístního čepu mm

Dcoj Vnější průměr ojničního čepu mm

dcoj Vnitřní průměr ojničního čepu mm

dds Průměr dříku sacího ventilu mm

ddv Průměr dříku výfukového ventilu mm

Dhc Průměr hlavního čepu mm

Dhls0 Průměr díry pro hlavový šroub mm

dhls1 Průměr hlavového šroubu mm

dhls3 Malý průměr závitu hlavového šroubu mm

Dojs0 Průměr díry pro ojniční šroub mm

dojs1 Průměr ojničního šroubu mm

dojs3 Malý průměr závitu šroubu mm

dpi Vnitřní průměr pláště pístu v nejslabším místě mm

dpo Vnější průměr pláště pístu v nejslabším místě mm

dss Střední průměr sacího ventilového sedla mm

dvhs Průměr vačkové hřídele mm

dvs Střední průměr výfukového ventilového sedla mm

dvs1 Průměr dosedací plochy sacího ventilu mm

Dvsp Střední průměr sací pružiny mm

dvsp Průměr drátu sací pružiny mm

dvv1 Průměr dosedací plochy výfukového ventilu mm

Dvvp Střední průměr výfukové pružiny mm

dvvp Průměr drátu výfukové pružiny mm

Ehl Modul pružnosti v tahu (hliník) MPa

Eoc Modul pružnosti v tahu (ocel) MPa

F Výsledná síla působící na píst N

F' Výsledná síla působící na píst bez pístního čepu N
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Fc Odstředivá (setrvačná) síla rotujících hmot N

Fcq Posouvající síla v daném průřezu pístního čepu N

Fhls Síla působící na jeden hlavový šroub N

Fhls1 Maximální síla působící v hlavovém šroubu N

Fhls2 Síla působící ve spojovaných součástech N

Fhlsp Předepínací síla hlavového šroubu N

Fm Setrvačná síla posuvných hmot N

Fmax Maximální výsledná síla působící na píst N

Fn Normálová síla N

Fnmax Maximální normálová síla N

Fo Osová (ojniční) síla N

Fojs Síla působící na jeden ojniční šroub N

Fojs1 Maximální síla působící v ojničním šroubu N

Fojs2 Síla působící ve spojované součásti (ojnici) N

Fojsp Předepínací síla ojničního šroubu N

Fomax Maximální osová (ojniční) síla N

Formax Maximální odstředivá síla od rotační hmoty ojnice N

Fp Síla od tlaku plynů N

Fpb Setrvačná síla posuvných hmot pístní skupiny bez pístního čepu N

Fpmax Maximální síla tlaku plynů působící na dno pístu N

F'pmax Maximální síla tlaku plynů působící na kruhovou desku N

Fpvs Síla působící na sací ventil v době výfuku N

Fpvv Síla působící na výfukový ventil v době sání N

Fr Radiální síla N

Frmax Maximální radiální síla N

Ft Tečná síla N

Ftmax Maximální tečná síla N

Fvpp Předepínací síla pružin N

Fvs0 Setrvačná síla v ose sacího ventilu při plném otevření N

Fvsmax Maximální setrvačná síla v ose sacího ventilu N

Fvsp Síla působící v sací pružině N

Fvv0 Setrvačná síla v ose výfukového ventilu při plném otevření N

Fvvmax Maximální setrvačná síla v ose výfukového ventilu N

Fvvp Síla působící ve výfukové pružině N

Fvvs Výsledná síla působící na sací vačku N

fvz Tření mezi vačkou a zdvihátkem —

Fvzs Třecí síla mezi sací vačkou a zdvihátkem N

Fvξs Dynamická síla od tlaku proudících plynů působící v sacím kanále N

Fvξv Dynamická síla od tlaku proudících plynů působící ve výfukovém kanále N

Fzos Maximální síla v ose zdvihátka při otevřeném sacím ventilu N

Fzov Maximální síla v ose zdvihátka při otevřeném výfukovém ventilu N

Fzps Síla od tlaku plynů při zavřeném sacím ventilu N

Fzpv Síla od tlaku plynů při zavřeném výfukovém ventilu N

Fzzs Maximální síla v ose zdvihátka při zavřeném sacím ventilu N

Fzzv Maximální síla v ose zdvihátka při zavřeném výfukovém ventilu N

Goc Modul pružnosti ve smyku (ocel) MPa
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hkr Tloušťka ramene v průřezu přechodu ramene do klikového čepu mm

hsv Zdvih sacího ventilu mm

hvv Zdvih výfukového ventilu mm

i Počet válců motoru —

ihl Počet hlavových šroubů —

ioj Počet ojničních šroubů —

Jcp Kvadratický moment pístního čepu m4

k Taktnost motoru —

khls1 Tuhost hlavového šroubu N·mm-1

khls2 Tuhost spojovaných součástí N·mm-1

kojs1 Tuhost ojničního šroubu N·mm-1

kojs2 Tuhost spojované součásti (ojnice) N·mm-1

kvsp Tuhost sací pružiny N·mm-1

kvvp Tuhost výfukové pružiny N·mm-1

L Délka ojnice mm

L0sp Volná délka sací pružiny mm

L0vp Volná délka výfukové pružiny mm

lcc Délka pístního čepu mm

lcn vzdálenost mezi nálitky pístního čepu zvětšená o dvojnásobek šířky sražení hran mm

Ldsp Dosedová délka sací pružiny mm

Ldvp Dosedová délka výfukové pružiny mm

Lhlsd Délka dříku části hlavového šroubu mm

Lhlss Tloušťka spojovaných součástí mm

Lhlsz Délka závitu části hlavového šroubu mm

loc Vzdálenost středů hlavních ložisek mm

Lojsd Délka dříku části ojničního šroubu mm

Lojss Tloušťka spojovaných součástí mm

Lojsz Délka závitu části ojničního šroubu mm

Lpl Nosná délka pláště pístu mm

Lpsp Max. pracovní délka sací pružiny mm

Lpvp Max. pracovní délka výfukové pružiny mm

lrk vzdálenost od středu hlavního ložiska do středu ramene kliky mm

Lzsp Zamontovaná délka sací pružiny mm

Lzvp Zamontovaná délka výfukové pružiny mm

Mcomax Maximální ohybový moment pístního čepu N·m

Mk Točivý moment motoru N·m

mk hmotnost kliky kg

Mkkmax Maximální krouticí moment na klikové hřídeli N·m

mmi Hmotnost ventilové misky kg

Moco Ohybový moment ojničního čepu N·m

Mocoy Ohybový moment ojničního čepu ve směru Y N·m

Mocoz Ohybový moment ojničního čepu ve směru Z N·m

moj hmotnost ojnice kg

mojc Hmotnost sestavy ojnice kg

mop posuvná hmota ojnice kg

mor Rotační hmota ojnice kg
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mpb Hmotnost pístní skupiny bez pístního čepu kg

mpc Hmotnost pístního čepu kg

Mpomax Maximální ohybový moment dna pístu N·m

mpos Posuvná hmota klikového mechanismu kg

mprz Hmotnost protizávaží kg

mps Hmotnost pístu s příslušenstvím kg

Mrkk Krouticí moment ramene kliky N·m

Mrko Ohybový moment působící v rameně kliky N·m

mrot Rotační hmota klikového mechanismu kg

mrot50 Polovina rotační hmoty klikového mechanismu kg

msp Hmotnost sací pružiny kg

mvp Hmotnost výfukové pružiny kg

mvpI Hmotnost vývažku posuvných sil I. Řádu kg

mvr Hmotnost vývažku rotačních sil kg

mvs Hmotnost sacího ventilu kg

Mvskmax Maximální krouticí moment na vačkové hřídeli N·m

mvss Posuvná hmota sacího vačkového mechanismu kg


[…]


27.635668 2.313282 0.116176 9.296608 -0.47757 9.182594

23.916788 2.929916 0.106881 9.297182 -0.684282 9.121527

20.574036 3.568871 0.095521 9.297787 -0.944064 9.042681

17.605982 4.208345 0.082369 9.29838 -1.265559 8.942762

14.993613 4.830463 0.067713 9.29892 -1.658424 8.818186

12.708848 5.421595 0.051847 9.299374 -2.133469 8.665121

10.720128 5.972157 0.035071 9.299715 -2.702808 8.47957

8.995769 6.476097 0.017688 9.299929 -3.380051 8.257475

7.505761 6.930302 0 9.299999 -4.180526 7.994869

6.222595 7.333971 -0.017688 9.299929 -5.12153 7.688078

5.12153 7.688078 -0.035071 9.299715 -6.222595 7.333971

4.180526 7.994869 -0.051847 9.299374 -7.50576 6.930302

3.38005 8.257475 -0.067713 9.29892 -8.995769 6.476097

2.702807 8.47957 -0.082369 9.29838 -10.720127 5.972157

2.133468 8.665121 -0.095521 9.297787 -12.708846 5.421597

1.658423 8.818186 -0.106882 9.297182 -14.993611 4.830463

1.265558 8.942762 0.038689 9.303787 -17.60598 4.208345

0.944064 9.042681 -0.003259 9.314205 -20.574034 3.568871

0.684281 9.121527 -0.027538 9.319994 -23.916786 2.929916

0.477569 9.182594 -0.116176 9.296608 -27.635666 2.313284

0.316196 9.228863 -0.123146 9.296122 -31.70282 1.743443

0.193252 9.262985 -0.127559 9.295776 -36.047077 1.245037

0.102576 9.287287 -0.129214 9.295633 -40.540115 0.839001

Profil vačky výfukových ventilů

Úhel VH[ °] Zdvih[mm] Úhel VH[ °] Zdvih[mm] Úhel VH[ °] Zdvih[mm] Úhel VH[ °] Zdvih[mm]

180 - 75 0 6.471426 7.440823 -2.374879 8.019669 -33.292294 1.946848

73.452927 0.002321 6.217979 7.493744 -2.578943 8.004959 -36.601231 1.541689

71.906227 0.009281 5.984134 7.541 -2.780102 7.989162 -40.11264 1.175579

70.360275 0.02088 5.766183 7.583544 -2.978225 7.972317 -43.75909 0.86101

68.815437 0.037109 5.560871 7.622189 -3.17323 7.954462 -47.439423 0.607374

67.272079 0.057962 5.36535 7.657612 -3.365093 7.935631 -51.015049 0.418802

66.274345 0.072947 5.177153 7.690374 -3.553857 7.91585 -54.30862 0.292435

65.276604 0.087929 4.994157 7.720934 -3.739656 7.895134 -57.103912 0.218029

64.278854 0.102913 4.814558 7.749655 -3.92272 7.873487 -59.144348 0.180212

63.281109 0.117895 4.636833 7.776821 -4.1034 7.850891 -60.287842 0.162846

62.283356 0.132879 4.45972 7.80265 -4.282184 7.827303 -61.285603 0.147861

61.285603 0.147861 4.282185 7.827303 -4.459719 7.802652 -62.283356 0.132879

60.287842 0.162846 4.103401 7.850891 -4.636832 7.776821 -63.281109 0.117895

59.144348 0.180212 3.922721 7.873487 -4.814557 7.749655 -64.278854 0.102913

57.103912 0.218029 3.739657 7.895134 -4.994156 7.720934 -65.276604 0.087929

54.30862 0.292435 3.553858 7.91585 -5.177152 7.690374 -66.274345 0.072947

51.015049 0.418802 3.365093 7.935631 -5.365349 7.657612 -67.272079 0.057962

47.439419 0.607374 3.173231 7.954462 -5.56087 7.622189 -68.815437 0.037109

43.75909 0.86101 2.978226 7.972317 -5.766182 7.583544 -70.360275 0.02088

40.112637 1.175579 2.780102 7.989162 -5.984133 7.541 -71.906227 0.009281

36.601227 1.541689 2.578943 8.004959 -6.217978 7.493746 -73.452927 0.002321

33.29229 1.946848 2.374879 8.019669 -6.471424 7.440823 -75 – (-180) 0

30.225149 2.377449 2.168077 8.033253 -6.74866 7.381124

27.417418 2.820301 1.958734 8.04567 -7.0544 7.313372

24.871187 3.263622 1.747067 8.056883 -7.393928 7.236116

22.578264 3.697567 1.533312 8.06686 -7.773139 7.147738

20.524237 4.114395 1.317716 8.075571 -8.198604 7.046448

18.691397 4.508419 1.100533 8.082987 -8.677616 6.930304

17.060732 4.875799 0.882023 8.089087 -9.218267 6.797226

15.613185 5.214291 0.662449 8.093851 -9.829521 6.645042

14.330397 5.522945 0.442077 8.097263 -10.521292 6.471533

13.195114 5.801855 0.221172 8.099316 -11.304543 6.274508

12.191374 6.051893 0 8.1 -12.191374 6.051893

11.304543 6.274508 -0.221172 8.099316 -13.195114 5.801853

10.521293 6.471533 -0.442077 8.097263 -14.330397 5.522945

9.829522 6.645042 -0.662449 8.093851 -15.613186 5.214291

9.218268 6.797226 -0.882023 8.089087 -17.060734 4.875799

8.677617 6.930304 -1.100533 8.082987 -18.691397 4.508417

8.198605 7.046448 -1.317716 8.075571 -20.524237 4.114393

7.77314 7.147738 -1.533312 8.06686 -22.578266 3.697565

7.393929 7.236116 -1.747067 8.056883 -24.871189 3.263622

7.054402 7.313372 -1.958733 8.04567 -27.417419 2.820301

6.748661 7.381124 -2.168077 8.033253 -30.225151 2.377449