Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Čtyřdobý atmosférický zážehový motor

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lukáš Mráz

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zsolt Tánczos, MSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Ricardo Prague s.r.o, Thámová 11-13, 18600 Praha 8

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce bylo navrhnout čtyřdobý zážehový jednoválec s vysokou termodynamickou účinností a minimalizací pasivních odporů. Lze říci, že zadání bylo splněno na 95%, ale vzhledem k obsáhlému tématu je na velice dobré úrovni. Konstrukční zpracování v CAD-u je hodně propracované, termodynamický návrh taktéž dostatečný, jen minimalizace pasivních odporů a ztrát by zasloužilo více pozornosti.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Zcela správně začíná s analýzou konkurence, a prvotní termodynamickou analýzou s ohledem na vysoký kompresní poměr. Bohužel blíže nespecifikuje volbu vrtání a délku ojnice, přičemž ale tyto parametry mají zásadní vliv na účinnost motoru. Bylo by také výhodnější používat ventilový rozvod s vlečnou pákou místo hydraulických zdvihátek pro další snížení ztrát. Motor ale navrhl bez větších nedostatků. Chybou je opomenutí axiálních ložisek na vyvažovacím hřídeli, které by se ale daly jednoduše dodefinovat.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

K diplomové práci jsou přiloženy dva výkresy a slouží spíše jako vzorové. S ohledem na časovou náročnost přípravy propracovaného 3D CAD modelů bych ale ani další výkresy neočekával. Správně postupoval při prvotním termodynamickém návrhu a použití optimalizačních nástrojů od fy. Lotus. Konstrukční výpočty jsou uvedeny a vysvětleny správně, jen v některých případech jsou používány blíže nespecifikované konstanty. Bohužel zcela chybí popis výpočtu ozubeného převodu vyvažovacích hřídelů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je z formálního hlediska kvalitně zpracována, obsahuje veškeré formální náležitosti včetně seznamu obrázků a použitých veličin. Obrázky a grafy jsou graficky dobře zpracované, odkazy na použitou literaturu používány správně. V druhé kapitole při popisu konkurence často odkazuje na články v novinách a přebírá jejich subjektivní hodnocení, což dle mého názoru do technické práce nepatří.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Působí uceleným dojmem, že diplomant pojal tuto práci jako komplexní konstruktérský a výpočtářský úkon. Hodně úsilí věnoval 3D návrhu ale i podpurným pevnostním výpočtům. Některé výpočty vychází ze zjednodušených formulí, a část z nich je proto při konstrukci moderních motorů neaktuální jelikož místo ně se používá mnohem přesnější MKP metoda. Cení, že diplomant se při provedení těchto výpočtů seznámil s praktickou aplikací pevnostní analýzy některých dílu, ale toto úsilí se dalo využít vzhledem k zadání mnohem užitečněji a efektivněji dalšími studii v programu Lotus E.S.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1.) Vysvětlíte postup návrhu ozubených kol, zdroj jejich zatížení. Které parametry mají příznivý vliv na snížení hlučnosti ozubeného soukolí?
- 2.) Vysvětlíte volbu ventilového rozvodu. Jaké výhody má ventilový rozvod s vlečnou pákou oproti rozvodu s hydraulickým zdvihátkem?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2017-06-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný